In \**„Litteris annuis“ provinciae Germaniae superioris Hala 24. Ianuarii 1583 a P. Georgio Bader praeposito provinciali datis haec, praeter alia, de rebus a. 1582 a Sociis gestis narrantur*: Eodem anno Augustano non absimile initium docendj fecerunt nostrj Friburgenses, postridie D. Lucae<sup>1</sup>, cum pridie vniuerso clero, Praetoribus ambobus<sup>2</sup>, Illustrissimi Ducis Sabaudiae Legato<sup>3</sup>, Senatuque Friburgensj praesentibus, in maximo scholarum auditorio, inuocato primum solennj ritu atque cantu Spiritus Sancti auxilio, habita fuisset oratio a nostris, qua operam nostram ad extremum Reipub. Friburgensj detulerunt. Atque vt hoc principium nostrum redderet illustrius, Reuerendus D. Praepositus<sup>4</sup> (vir nostrj inprimis amans et studiosus) Praetores, Legatum, magnamque Senatus partem, et quatuor e nostris conuiuio magnifico excepit. Discipulos quindecim dierum interuallo plures centum numerauimus, siquidem ipse Ludimagister ciuitatis, quoscunque nostris scholis habebat idoneos, non inuitus ad nos transmisit, adeoque parentes atque tutores huius ditionis, filios suos, quos Lausannam ciuitatem haeticam discendi gratia prius amandauerant, ad nos reduxerunt.

In antiqua illa \**„Historia collegij Friburgensis“* haec, praeter alia, de rebus a. 1582 narrantur: „Vndecimo Septemb. missus est Friburgum primus Rector P. Petrus Michael, cui comes ibat Michael Sabandus, ut ad Collegij formam omnia paulatim reuocaret. Eundem subsecuti sunt P. Joannes Huletus Anglus futurus scholarum Praefectus, Stephanus Schönius, Joan: Radutius et Joannes Molitor praeceptores trium scholarum. Decimo octauo nero Octob; qui D. Lucae Euangelistae sacer erat, discipulis examinatis, ac in suas classes distributis, docendi munus nostri aggressi sunt, ac coram Senatu et Clero, frequentique ciuium multitudine oratio Latina habita, recitati uersus symphoniaeque adhibita“ Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ p. 4.

Ex \**„Litteris publicis Friburgo 30. Novembris 1582 datis cognoscitur, senatores Sociis urgentibus, Schneolini praepositi relatione audita, constituisse, ut praeter*

principatum ecclesiasticorum initio saeculi XIX. facta damnum passam esse immensum et quod commoda ex eadem direptione orta longe superet, affirmavit Dr. *Henr. Brück* (qui postea episcopus moguntinus fuit). Geschichte der katholischen Kirche in Deutschland im neunzehnten Jahrhundert I. Mainz 1887, 125 — 127.

<sup>1</sup> Dies festus S. Lucae agitur 18. Octobris. Atque hoc ipso die, non postridie, scholae incohatae esse videntur; id et usus communis habebat, et tabulae senatus, quas dixi, et historia collegij dicunt.

<sup>2</sup> Ioanne a Lanthen-Heid et Ludovico ab Alfry *Berthier*, Bonh. 217.

<sup>3</sup> Caspate de Genau *Berthier* l. c. 66<sup>2</sup>. <sup>4</sup> Petrus Schneuly.

scholas Societatis in separatis aedibus schola haberetur, in qua pueri ad „latine et germanice legendum“ et ad canendum instituarentur: eiusdem scholae magistrum pueris in ecclesia, processionibus, aliis caerimoniis ecclesiasticis adesse, atque et scholam et ipsum ludimagistrum Sociorum imperio subici voluerunt (Cod. frib. „Cod. iur. coll.“ p. 453—457).

### 1314. 1581—1590.

Ex litterarum annuarum apographis eodem fere tempore scriptis, quae sunt in Cod. „I. 36<sup>a</sup> f. 24<sup>a</sup> 29 33<sup>b</sup> 38<sup>b</sup> 45<sup>a</sup>, et ex testimonii apographis, saeculis medio XVII. et ineunte XVIII. factis, quae sunt in Codd. „Can. 63<sup>a</sup> f. 134<sup>a</sup> et „Proc. Ap. I<sup>a</sup> f. 672. Idem testimonium est in „*Positione*“ a. 1734, Summ. p. 28, et in „*Positione*“ a. 1833, Summ. p. 69.

*Canisius per varia loca agri friburgensis contionatum discurret.*

Societatis sodales fere iam a primo Societatis in urbem friburgensem adventu in parochias agri friburgensis ad contiones habendas, catechismum explicandum, confessiones excipiendas excurrens iam ostensum est (v. supra p. 551). Exstant huius rei alia quoque monumenta. Ita in collegii *Litteris* annuis anni 1586: „Cursitatum et in pagos est, magnusque in animis hominum Christianae pietatis ardor excitatus.“ In *Litteris* annuis anni 1587: „Ad pagos etiam excursus est: quam grata autem opera nostrorum Rusticis acciderit, ex hoc uno elucet quod precibus diu multumque D. Vicarium<sup>1</sup> fatigarint Parochum ut sibi ex nostris daret. Jidem etiam saepe numero mercedis loco non contemendam pecuniae copiam obtulerunt, quam constanter repudiantes cunctis admirationi fuere.“ In *Annuis* anni 1588: „Ad pagos etiam rogantibus Parochis hoc anno persaepe excursus . . . a rusticis obtentum ut die dedicationis<sup>2</sup> missis choraeis et id genus rebus ludicris, pietati religionique vacarent et pijs actionibus sese traderent; alias vero ut peccatorum suorum exomologesi facta sacra Eucharistia se reficerent.“ Et in *Annuis* anni 1589: Patrum nostrorum „feruor intra urbis moenia contineri haud potuit, quin etiam toto Adventu et Quadragesima duo Patres nullo neque pluviarum, neque niuium terrore detenti ad pagos, alterum gallicum, alterum germanicum difficillimo uel trium horarum itinere concionatum exirent. . . . Taceo excursiones frequentes ad diuersorum totius dioecesis Pastorum vota institutas.“ Et in *Annuis* anni 1590: „Cum pagi duo pastoribus destituerentur, altero dimisso, altero decumbente, voluit R. D. Vicarius . . . prae caeteris nostros adhiberi. Duo igitur excurrerunt, hic ad duo milliaria, vbi magna rusticorum satisfactione iubilaeum euulgauit: ille ad integrum totius pastoralis officij sustinendi causa.“ Annuas proximorum annorum non pono, quia satis certum est, Canisium eo tempore propter corporis infirmitatem in pagos excurrere non potuisse, qui ne in urbe quidem contionandi onus sustinere poterat. Priore vero illo tempore eum interdum saltem excurrens probabile redditur *Guilielmi Lautenschlager* protonotarii apostolici et canonici capituli S. Nicolai friburgensis testimonio, quod a. 1627 Friburgi

<sup>1</sup> Petrum Schneuwly, vicarium generalem episcopi lansammensis.

<sup>2</sup> Ecclesiae parochialis.

in processu beatificationis Canisii prolatum est. Sic ille de Canisio: „Noui eum . . . tempore hiemali iam senio confectum per ditionem Friburgensem non tantum non inuitum, sed etiam libentem uolentemque per niues, itinerum asperitates huc illuc per diuersa loca discursisse ad praedicandum Christi Euangelium, et Fidei Romanae ueritatem . . . atque ab his, eiusdemque generis aliis laboribus, ut aetate iam grauis, et confectus sibi parceret, ab amicis monitus, respondere solebat, nondum in fidei Christianae aduersariis oblectando sibi esse, ac desiderio satisfactum, cum<sup>a</sup> labori uitam, et sanguinem impendere sit paratus.“

Rei gestae modum certe excedit *Act* (102), cum Canisium in 80 parochias Friburgo circumiacentes contionatum vel catechizatam uenisse scribit (similiter *Raemy de Bertigny*, Can. 64). Id uel eo fieri non poterat, quod multae ex parochiis illis linguae erant gallicae; quam Canisius non callebat.

### 1315. 1583.

*Canisii Catechismus minor editur latine Coloniae (cum imaginibus), Cracoriae (sumptibus archiepiscopi gnesnensis), Dilingae, Ingolstadii; germanice Dilingae; hungarice Tyrnariae; idem a Posserino commendatur.*

1. „Institutiones christianae pietatis seu paruus Catechismus Catholicorum nouis imaginibus exornatus. Auctore P. Petro Canisio Societatis Iesu Theologo. Accessere preces horariae de aeterna Dei Sapientia Iesu Christo Domino nostro cum piis quibusdam et Christianis exercitationibus. Coloniae, apud Maternum Cholinum. MD.LXXXIII. Cum gratia et privilegio Caesariae Majestatis“: Ita *De Backer*; qui addit librum esse in 12<sup>o</sup>, foliorum [numeris non signatorum] 14, paginarum 145; textum illustrari figuris ligno incisus; litterarum folii titularis alias rubras, alias nigras esse (1 1060). *Sommerrogel* II 637 hanc editionem haud ita accurate ponit et errare uidetur, cum dicit, eam P. Antonii Possevini operi „De necessitate, utilitate ac ratione docendi Catholici Catechismi“ adiunctam esse. Id uero dicere debuit de editione cracouiensi, quae proxime ponetur.

2. „CATECHI- | SMVS CATHO- | LICVS | IVENTVTI FOR- | manda hoc seculo quam mari- | me necessarius. | AVCTORE D. PETRO | Canisio, Doctore Theolo- | go Societatis Iesu. | Accessere Preces Horariae de aeterna Dei | sapientia IESV CHRISTO Do- | mino nostro, cum pijs quibusdam | & Christianis exercitati- | onibus. | CRACOVIÆ, | In officina Lazari. Anno Domini | M. D. LXXXIII.“